apostolieum nuncium dixerunt, huiusmodi Brève subreptice et obreptice tacita veritale 
et expressa falsitate impetratum fuisse per aeinulos ipsorum exponentium, cum sanetitas 
dum. nost. eumdem nuncium suum hue mittere dignatus sit ad provideudam et pro-
curandam utilitatem et commodum ecclesiae Sednnensis, ad tollendas differentias, dis-
sensiones et tumultus in patria ista exortas; fuitque ipso rev.dua dorn. Bartholomaeu» 
cum omnium gaudio reeeptus et ob reverentiam sedis apl. tradita est eidem vacua et 
libera possessio arcium ecclesiae ac jurium et pertinentiarum ad meiisam episcopi perti-
nentium et suis industria ac bonitate assecutus est obedientiam integral» omnium in-
colarum locorum praedictorum, qui se in protectione'm sanct.mi ( iu m , nost. et Romanae 
sedis tradiderunt et similiter commendarunt. Inde propter praesentiam ipsius rcv.di 

dorn. Bartholomaei apl. nuncii sopitae sunt differentiae, dissensiones et quae immine-
bant gravissima scandala, quae per eiusdem lecessum resuscitarentur et futurus esset 
error posterior pejor priore; melius enim foret, nunquam venisse, quam civitatem et 
patriam pastoris et domini solatio destitutam relinquore. Hinc est. quod praefati dorn. 
ballivus et dorn. Georgius in nominibus praemissis solemnem facientes protestationeni, 
quod recessui praefati rev.lli dorn. Bartholomaei nuncii opponunt et contradieunt nee 
ad id assentirc volent, sed pro evitandis manifestis, quae ex huiusmodi mutatione 
timent. homieidiis et tunmltibus in gravem jacturam ecclesiae et patriae cedentibus, 
potius ipsum rev.'^u» dorn, nuncium remitiere nolle constituant, donee sanct.mus j o m , 
noster, qui pro sua immensa clementia et prudentia paternitatem suam misit, de causa 
huius meriti latius informetur. ac civitati et patriae de idoneo provideat pastore et 
mentem suum declaret; credendum minime cum sit, quod paseuos istos et gentem sibi 
devotissimam tamquam indignam relinquere constituent. Igitur praefati magnifici 
domini pro se ac tota universitate procerum et populi civitatis et patriae praedictorum 
solemniter protestât! sunt et protestantur, primo cum libera et vacua sit ecclesiae 
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Sedunensis arcium et aliarum rerum ad eamdem pertinentium praefato rev.do dom. 
Bartholomaeo apl. nuncio posessio sic consignata, quod nee ipsi nee praeseripti domini 
proceres et populi curam aliqueni sumere volunt vel iutendunt do quibuseuinque juribus 
ecclesiae pertinentibus nee sibi adscribi posse praetendunt, si fructus, redditus et jura 
ecclesiae deperdantur, aut possessiones in stérilitatem cédant, nee ultra de praemissis 
aliquid tangent, cum ad tractandas res ecclesiae se incapaces esse cognoscant, sed 
provisionem hanc voluntati et arbitrio sanct.mi dom. nostri et ipsius rev.d' dorn, nuncii 
relinquunt. Secuudo protestantur, quod ipsum rev.duui dom. Bartholomacam nuneiuni 
apl. — — — — donee sanct.mus ( io m , nost. papa pro sua innata clementia et pietate 
de ipso dom. Bartholomaeo, quern in primis petunt, vel alio pastore vel locumtenente 
prudente et justo providcre dignabitur. Frustra enim clementissimus pontif'ex occulos 
suae pietatis in incolas huius civitatis et patriae direxisset, ac totum populuu\ sibi 
constituisset devotissimum et obedientem, nisi patriam — — — — et gentem sibi et 
Romanae sedi conservare et ab saevia adversantium justifia mediante tueri consti-
tuisset; praesertim cum immensa crudelitas, tyrannica et inj us tit ia, quibus rev.dus dom. 
cardinalis hie apud multos bonos viros et patriam totam et mortale bellum inferendo 
non permïttant eumdem ullo nuquam tempore hic posse dominari, neque ex concepta 
immortali inimicitia sub eodem tecto ipsi proceres et populi ipsi sine gravissimo scandalo 
et sanguinis effnsione ferrent ipsius rev.,ni cardinalis praesentiam. Tertio protestantur 
et supplicant, cum enarrata sit causa possessorii et ipse rev.dus dom. Bartholomaews 
nnncius apl. impetret ae intercédât apud sanct.ml»n dom. nostrum, ut cedat apud 
sanctitatem dom. nostri, ut eadem in petitorio et causa principal jus ut fiat, clementer 
mandate dignetur et comperta veritate, culpa.et innocentia proinde, ut sanctitati suae 
videbitur, condeinnet et absolvat, cum et prius et posterius prael'ati dom. ballivus et 
Georgias nominibus praedictis sese, gentem et patriam totam in protectionem vel 
conservationem sanct.mi dom. nostri tradant, cédant et humiliter commendant. Quibus 
protestationibus utrimque factis partes praescriptae de his per me subsignatum notarium 
sibi publica instrumenta seu litteras testimoniales tradi et expediri petierunt, quas ex 
officii mei debito expeditas partions et utrique earum pro suo interesse tradidi in 
fide praemissorum; praesentibus ibidem magniticis venerabililms et nobilibus viris dom. 
Francisco de Chivrone, vicedomino Sedunensî ac domino Corsingü, Barth. Borne. 
presbytero Nooariensi, dicti rev.di (\om, nuncii apl. capellano, testibus ad praemissa 
vocatis et me [Simon] lnalbon, civi Scdunensi, qui praemissis omnibus interfui, 
praesentes litteras signavi in fidem praemissorum. » 

(Kop. Paris. Bibl. Nat. fonds Bricnne. No. lié. p. 155. de Bivaz. op. XV. p. 109.) 

3. « Protestatio patriae Vallesii. 

Sed uni, in Castro Majoriae, die 28. Septeinbris 1520. 
Pontificatus Leonis X. anno octavo Seduni in Castro Majoriae in conspectu 

rev.11' dom. Barth. Arnolphini, apostolic! mintii et vicarii generalis ad civitatem et 
totam dioecesim Sedmiensem specialiter deputati consilium generale celebrantibus totius 
patriae Vallesii magnificis et speetabilibus dom. Belro z'Lowinen, ballivo, Georgio 
Supergaxo, aurato milite, Simone lnalbon, juniore, olim ballivo. Petermando de Platca, 
bandereto etc., et caeteris desenis, qui quidem nomine suo ac universitate hominum 
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et singulorura desenorum trains civitatis et patriae per Organum dorn. Georgii Super
saxo ad dictum rev.di dorn, nuntium dixerunt et iu facto promiserunt, ad corum notitiam 
deductum fore, quod sanct.™»* dorn, nost. praedictus euudem suum nuntium Arnol-
phinum ad se vocaverit, quare primo protestati sunt, quod postea apostoliea comissione 
dicto Barth. Amolphini injunctum sit, quod res ditferentiarum exortarum inter iev. l lum 

dorn. Matthaeum cardinalem et proceres patriae hujus audiret, tractaret et fructüs 
Liquidaret et absolveret, uti sonat eius mandatum latins; hinc est quod proceres proprio 
et eorum quorum interest nomine solemniter pro testa ntur, quod per eos in omnibus 
et per omnia satisfactum. requirentes, si quid dorn. Bartholomaevs ulterius ab eis 
petendum habeat in vim apostolieae coinissionis, id declarare dignetur, quoniam prompto 
animo facere et adimplere re ipsa constitueront, ut manifeste omnibns appareat ipsos 
non esse tales, quales per rev."1""1 dorn, cardinalem impie et injuste accnsati sunt, sed 
potius nos semper Romanue sedis fidèles et mandatorum eius observatores fuisse. 
Secundo protestati sunt, ut dorn, nuntius eos non deserat, sed eos gubernet et regat, 
se paratos suis mandatas paraturos. Tertio protestantur postquam liberam posessionem 
castrorum, jurium ad ecclesiam Sedmiensem spectantium remiserint et omnium mobilium 
ergo non ulteriorem euram babituros. Quibus auditis dictue comissarius apostolicus 
dixit, quod commendet obedientiam, prout testatus est sibi et summo episcopo hueusque 
praestitam et quod constituera veut administrators justitiae et bonorum. » 

(Reg. St. A. Sitten. A. T. II. No. 3 b. p. .215.) 

i. « Receptio Simonis Inàlbon in comitem palatinnm apostolicum. 

Seduni, Majoriae, pridie Kalendis Oetobris (30. September] 1520. 
Barth. Amolphini etc. dileeto nobis in Christo Simoni Inalbon, civi Sedwicnsi, 

sacro Lateranensis palatii apostoliei comiti palatino salutem in domino sempiternam. 
Vitae ac morum honestas aliaque mnltiplicum virtutum dona, quae in te divina propa-
gavit dementia, de quibus nos lide dignorum testimoniis commendaris ac syncerae 
devotionis affectus, quae ad sanct.m»m dorn. nost. papain et sed. apl. gerere compro-
baris, nos indiicunt ut personam tuam condignis dignitatum titulis attollamus. Hinc 
est. quod, volentes te praemissorum meritoruui tuorum intuitu honoris titulo honorare, 
te in sanct.m» dorn. nost. papae ac ecclesiae sacri Lateranensis palatii apostoliei 
comitem palatinnm auctoritate apostoliea nobis vigore specialis facultatis ooneessae, et 
qua in hac parte fnngimur, tenore praesentium reeipimus et i'aeimus teque aliorum 
eiusdem dorn. nost. papae et dicti palatii comitum palatinorum numéro et consortio 
favorabiliter aggregamus, itaque in omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, 
honoribus. juribusque etc., quibus alii dicti dorn. nost. papae et palatii eiusdem 
comités utuntur etc., in omnibus et per omnia absque ulla differentia uti etc., neenon 
aurnm et gemmas gestare licite et libère possis et valeas. Kt nihilominus eos, quos 
ad hoc idoneos reperieris et qui fide et literatura snfticientes fuerint, notarios et 
tabelliones publico« et judices ordinarios ubicumque looorum extra Romanam curiam 
creandi et de notariatus et tabellionatus, judicatns huiusmodi offieiis per presentiam 
calamiare atque eartam (ut moris) est investiendi, neenon qtiibuscuni bastardis, spuriis 
et ineestuosis ac quibuscum aliis ex illicite et damnato coitu proereatis, ut eorum 
parentis viventibus vel etiam mortuis possint ad paternas vel alias successiones quorum-
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cnmqne bonorum admitti et in illis succedere, necnon ad omnis dignitatis status, gradns, 
officia saecularia et privata recipi et assurai, illaque gerere posse et debere ac si de 
legitime matrimonio nati essent, absque tamen praejudicio eorum, qui ad praedietas 
successiones huiusmodi personae, quibus succédèrent, ab intestato décédèrent, de jure 
recipi et admitti deberent, concedendi illosque legitimandi et ad jura naturae et quos-
libet actus legitimes reintegrandi et restituendi auctoritate praedicta plenam et libérant 
facultatem concedimns pariter et indulgimus. Volnmns autem, quod ab illis, qnos in 
notai'ios et tabelliones publicos ac judices ordinarios ereaveris, ut praefertur, prius et 
anteqnam eos ad notariatus, tabellionatus et judicatus huiusmodi officia recipias et 
admittas, eiusdem dorn. nost. papae et s. Romanae ecclesiae nomine fidelitatis debitae 
solitnm in forma, quae sequitur, recipies juramentum: Ego N. ab hae hora in antea 
fidelis et obediens ero beato Petro et s. Romanae ecclesiae ac dorn, meo Leoni 
papae decimo suisque successoribus canonice intrantibus et non ero in eonsilio, auxilio, 
consensu vel facto, ut vitam perdent vel membrum, vel eapiantur mala captione 
consilium, quod mihi per se vel per literas aut nuntium raanifestabit, ad eorum damnum 
mancipandum ; si vero damui notitiam aliquam venire contingat, quod in periculum 
Romani pontificis aut ecclesiae Romanae vergeret, sen grave damnum illud pro posse 
impediar, et si id impedire non possum, procurabo bona fide contra omncs homines id 
ad notitiam praefati dom. nost. papae perferri. l'apatum Romamim et regalia S. 
Petri ac jura ipsius ecclesiae specialiter, si qua eadem eoclesia in civitate vel terra, 
de qua oriundns se habet, adjutor eis ero ad deffendendum, retinendum et recuperandum. 
Contra oinnes homines tabellionatus, notariatus et judicatus huiusmodi officium fideliter 
esercebo, puppillos et viduas, quantum in me est, deftendam, contractus, de quibus 
rogatus ero, in protocollnm fideliter redigam nil addendo vel minuendo, quod facti 
substantia™ immutet sen variet intellectum sine partium contrahentinm consensu et 
coram testibus instramentariis. Et pbstquam in protocollum redigero. malitiose non 
differam contra vol untatem illornm, vel illius, quorum sen cuius est contractus, super 
eo conficere publicum instrumentum, salvo meo justo et consueto salarie. De aliquo 
contractu, in quo sciam intervenire vim, metmn vel fraudem, instrumentum non con-
ficiam. Dicta et attestationes testium seereta tenebo, neque partions communicabo 
sen ostendam sine decreto et publicafione judicis. Sic me deus adjuvet et haec S. 
dei Evangelia jure.